
 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 

 

 

 

 

COMUNE DI PRAMOLLO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Borg. Lussie n. 1 - 10065 PRAMOLLO 

Codice fiscale e partita IVA 01717670010 

Tel. e fax 0121-58619 e-mail pramollo@ruparpiemonte.it 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 
 
 
 

N. 21 IN DATA 24/02/2023 

 
 
 

 
 
OGGETTO:  
 
 

 
 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CONTRATTO SIM CON 
TELECOM ITALIA SPA. CIG ZEF3A1BA75           
 
 

 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 

 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CONTRATTO SIM CON TELECOM ITALIA SPA. 
CIG ZEF3A1BA75           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 
 

VISTI E RICHIAMATI: 
- L’art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere 
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 
- L’art.163, 1° comma, del TUEL: che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal 
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel 
rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la 
gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti 
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui 
si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati 
dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al 
netto del fondo pluriennale vincolato”; 
- L’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono 
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, 
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 
 
PRESO ATTO che:  

 con  la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale – serie general n. 303 – supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, all’art. 1 

comma 775, prevede che “…in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione 

del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraini, gli enti locali possono approvare il 

bilancio di previsione con l’applicazione  della quota libera dell’avanzo, accertato con 

l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023…”; 

 

CONSIDERATO che nell’esercizio 2023 sono previste le spese per le spese telefoniche, relative alle 
fatture che saranno emesse nel corso del corrente anno;  
 
RICHIAMATA la determina n. 60 del 17/04/2020 con la quale l’ente ha aderito alla migrazione SIM al 
nuovo contratto “TIM EUROPA 15 GB MEPA”; 
 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 

 

VISTO che l’ente è titolare di contratto con la Tim – Telecom Italia spa per la telefonia mobile 
relativamente agli uffici comunali;       
 
ATTESO che, per canoni telefonici, scatti, spedizione bollette, noleggi, IVA e oneri vari si prevede di 
sopportare nell’anno 2023, l’onere complessivo di circa € 100,00; 
  
RITENUTO di adottare idoneo provvedimento; 
 
 DETERMINA 
 

1) di assumere l’impegno di spesa per Euro 100,00 imputando la spesa nel seguente modo: 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

ZEF3A1BA7
5 

2023 15 01021 140 10 3 U.1.03.0
2.05.00
2 

100,00 

 
2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal 

decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 
17 dicembre 2010, n. 217), il lotto CIG identificativo è ZEF3A1BA75 
 

3) di dare atto che dal Documento unico di regolarità Protocollo INPS_34337211 con scadenza 
validità in data 21/05/2023 la TIM S.P.A. Codice fiscale 00488410010 risulta aver 
regolarmente provveduto al versamento dei contributi, premi e accessori agli enti 
previdenziali;  
 

4) di disporre che la presente determinazione sia soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 
la durata di quindici giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa. 

 
 
 
 
 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E 
FINANZIARIO 

Firmato digitalmente 
SOLARO Dott. Graziano 

 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Pramollo, li 08/03/2023 SOLARO Graziano 
 


